

PROF. DR HAB. MIECZYŚLAW PAŁASIŃSKI DOKTOREM HONORIS CAUSA AKADEMII ROLNICZEJ WE WROCŁAWIU



W dniu 3 czerwca 1998 r. Akademia Rolnicza we Wrocławiu nadała zaszczytny tytuł Doktora Honoris Causa prof. dr hab. Mieczysławowi Pałasińskiemu w uznaniu Jego wkładu do nauki o żywności.

Prof. dr hab. Mieczysław Pałasiński urodził się w Krakowie 6 sierpnia 1924 r. W latach 1946–1950 studiuje na Wydziale Rolniczym Uniwersytetu Jagiellońskiego i w 1961 r. uzyskuje stopień doktora, a w 1968 r. na tym samym Wydziale uzyskuje stopień doktora habilitowanego nauk rolniczych w zakresie technologii żywności. Tytuł profesora nadzwyczajnego nauk technicznych otrzymuje w 1976 r., a profesora zwyczajnego nauk rolniczych w 1985 r.

W okresie pracy w Uczelni przeszedł wszystkie szczeble kariery naukowej. Pełnił też wiele funkcji i tak, w latach 1972–1981 był dyrektorem Instytutu Podstaw Chemii i Technologii Żywności Akademii Rolniczej w Krakowie, w latach 1972–81 i 1985–87 był prodziekanem Wydziału Rolniczego AR w Krakowie. Od 1981 r. do 30 września 1994 r. był kierownikiem Katedry Technologii Węglowodanów.

Dorobek naukowy Prof. M. Pałasińskiego obejmuje ponad 170 publikacji, w tym ponad 70 oryginalnych prac twórczych, sześć podręczników i cztery skrypty. Jego zainteresowania naukowe koncentrują się wokół dwóch zasadniczych problemów:

- poznania fizykochemicznych właściwości skrobi różnego pochodzenia,
- przydatności technologicznej surowców dla przemysłu skrobiowego.

Ogólnie dorobek naukowo-badawczy Profesora można scharakteryzować jako umiejętne powiązanie badań podstawowych o poważnej wartości poznawczej z badaniami utylitarnymi, które dostarczają dla przemysłu skrobiowego i ziemniaczanego wiele informacji o znaczeniu praktycznym.

Prof. M. Pałasiński może poszczycić się również znaczącymi osiągnięciami w zakresie kształcenia kadry naukowej. Był opiekunem zakończonych przewodów habilitacyjnych oraz promotorem 9 prac doktorskich. Znaczące są również osiągnięcia Prof. M. Pałasińskiego w zakresie współpracy z krajowymi i zagranicznymi ośrodkami zajmującymi się badaniami nad skrobią, m. in. wrocławskim, łódzkim, olsztyńskim, z Federalnym Instytutem Badawczym Technologii Ziemniaka i Skrobi w Detmold, Instytutem Żywności Niemieckiej Akademii Nauk w Poczdamie, Uniwersytetem Rolniczym w Wiedniu, Uniwersytetem we Freiburgu, Wyższą Szkołą Techniczną w Köthen.

Wysoki autorytet naukowy i talent organizacyjny znalazły uznanie wielu gremiów naukowych, które powołały Profesora do swoich ciał i powierzały różne funkcje. Jest członkiem rad naukowych Instytutu Rozrodu Zwierząt i Nauki o Żywności PAN, Centralnego Laboratorium Przemysłu Ziemniaczanego. Od 1972 r. jest członkiem Komitetu Technologii i Chemii Żywności PAN, w którym pełnił przez jedną kadencję funkcję przewodniczącego, a przez dwie wiceprzewodniczącego. Trzecią kolejną kadencję jest członkiem centralnej Komisji ds. Tytułu Naukowego i Stopni Naukowych. Był także członkiem rad naukowych przy Ministrze Przemysłu Spożywczego i Skupu, Centralnego Laboratorium Przemysłu Tytoniowego i Instytutu Towaroznawstwa Akademii Ekonomicznej w Krakowie. Jest również Prof. M. Pałasiński członkiem Rad Programowych czasopism „Polish Journal of Food and Nutrition Sciences” i „Przemysłu Spożywczego” oraz Kolegium Redakcyjnego „Żywność. Technologia. Jakość”.

W uznaniu wybitnych osiągnięć naukowych, dydaktycznych i organizacyjnych Prof. M. Pałasiński został uhonorowany wieloma wysokimi odznaczeniami państwowymi i naukowymi m. in. Krzyżem Oficerskim i Krzyżem Kawalerskim Orderu Odrodzenia Polski, Medalem Michała Oczapowskiego a także, jako jedyny Polak, Medalem Saarego – najwyższym międzynarodowym odznaczeniem naukowym w zakresie badań nad skrobią. Był również sześciokrotnie wyróżniany nagrodami Ministra Szkolnictwa Wyższego, względnie Ministra Edukacji Narodowej.

Należy podkreślić ogromną aktywność Profesora w zakresie upowszechniania nauki. Zorganizował w Krakowie trzy międzynarodowe sympozja z zakresu chemii i technologii skrobi (1972, 1982 i 1990), trzy ogólnopolskie sesje KTiChŻ PAN (1970 – wspólnie z F. Nowotnym i samodzielnie w 1979 i 1989) oraz kilka konferencji naukowych w Akademii Rolniczej.

Znaczący jest Jego wkład w rozwój ruchu społeczno-technicznego. Od początku swojej działalności naukowej jest członkiem Stowarzyszenia Inżynierów i Techników Przemysłu Spożywczego, w którym pełnił i pełni liczne funkcje. Jest założycielem Małopolskiego Oddziału Polskiego Towarzystwa Technologów Żywności, który dzięki Jego zaangażowaniu rozwinął swoją działalność.

Uroczystość nadania tytułu Doktora Honoris Causa Prof. dr. hab. Mieczysławowi Pałasińskiemu odbyła się w Auli Leopoldyńskiej Uniwersytetu Wrocławskiego i miała miejsce w ramach obchodów 20-lecia Wydziału Technologii Żywności Akademii Rolniczej we Wrocławiu.

Tadeusz Sikora